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till boställe lösa ståndskog, som blifvit vid laga skifte 
boställe utöfver dess tillgång före skiftet tillerkänd, 
dels ock till berättigande för vederbörande myndighet 
att för ståndskog, som under sistnämnda förhållande 
tillfallit någon statens egendom, utbetala lösen af om- 
händerhafvande skogsinkomster — uti underdånig skrif
velse anhålla, det Kongl. Maj:t täcktes låta utarbeta 
och för Riksdagen framlägga förslag till de förändrade 
bestämmelser uti förenärnnda hänseende, som af för
hållandena kunna påkallas.

Om remiss till vederbörligt Utskott anhålles vördsamt.

Stockholm den 27 Januari 1876.

C. Hammarhjelm.

Nio 10.

Af Herr G. Hammarhjelm; Om aflåtande af underdånig skrif
velse till Kongl. Maj:t med begäran om utarbetande af 
förslag till förändrade stadganden rörande boställsinne- 
hafvares eller arrendator dispositionsrätt till skog å bo
ställe eller annan staten tillhörig egendom.

Uti 42 § af Kongl. Maj:ts nådiga förordning angående hushållnin
gen med de allmänna skogarne i riket af den 29 Juni 1866 är det rned- 
gifvet innehafvare af de åt civil-, militie- och ecklesiastikstaterna an- 
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slagna boställen, vare sig att de äro indelningshafvare eller arrendatorer, 
att till husbehof använda boställens skogar. Enahanda rätt är rnedgifven 
åt innehafvare eller arrendatorer af kungsgårdar, till statsverket indragna 
boställen samt andra hemman och lägenheter, hvilka förvaltas eller äro 
utarrenderade för kronans räkning. Enligt 35 § i samma författning är 
dessutom medgifvet, att så beskaffad husbehofsafverkning må utöfvas utan 
att utsyning af skogsbetjent behöfver ega rum, då deremot i denna § 
stadgadt blifvit, att annan afverkning icke må verkställas utan föregå
ende utsyning och stämpling genom skogsbetjent, så snart träden vid 
roten hålla 5 decimaltum i genomskärning eller derutöfver. Äldre för
fattningar rörande allmänna hemmans skogar hafva lemnat lika vidsträckta 
rättigheter åt deras innehafvare. Deraf bär ock blifvit en följd, att sko- 
garne, hörande till statens boställen samt till andra allmänna hemman 
och lägenheter, blifvit i högsta grad vanvårdade, och deraf blifver äfven 
en gifven följd, att, om detta tillstånd får fortfara, dessa skogar skola 
allt mer och mer förödas och slutligen, i den mån regelbunden hushåll
ning icke genomförts och skogen icke blifvit eller blifver stäld under 
skogsstatens omedelbara vård och förvaltning, icke längre vara befintliga. 
Boställsinnehafvarne och arrendatorerne af statens domäner hafva nem
ligen icke intresse att vårda skogarne i vidsträcktare mån, än att 
dessa under deras besinningstid skola förslå till deras behof. Nuvarande 
slappa stadganden i afseende å vården af denna landets dyrbai’aste egen
dom, bibehållna eller åtminstone ej i erforderlig mån omarbetade från tider, 
då landet egde öfverflöd på skog och då detta öfverflöd ej kunde med 
större fördel användas och föryttras, behöfva derföre i grund omarbetas, 
så att eu innehafvare af våra allmänna hemman icke må vara berättigad 
att om dess skogar för sitt oinskränkta husbehof fritt förfoga. Skogarne 
hafva nu blifvit så förminskade och de värdefullaste träden i allmänhet 
till den grad afverkade, att under nuvarande tid, då skogsprodukterna 
fatt ett mångfaldigt större värde än förr, de måste blifva förtjenta af 
mera uppmärksamhet. Numera händer derföre sällan, att en enskild egen- 
domsegare, då hans egendom upplåtes till arrende, leinnar arrendator nå
gon slags fri dispositionsrätt öfver egendomens skog, utan är vanligen 
fallet, att arrendatorn erhåller sitt behof af skogsprodukter åt sig utsy- 
nadt till en viss myckenhet. En sådan inskränkning och en sådan hus
hållning kunde äfven af staten för dess skogar vidtagas och genomföras. 
Väl kunna icke de rättigheter i afseende å skogsfång, som af nuvarande 
innehafvare förvärfvats, genom någon ny lag minskas; men mycket blefve 
dock för framtiden vunnet, om inskränkande stadganden i berörda syft
ning meddelades, att tillämpas på alla dem, som i framtiden kornme att



antingen såsom indelningshafvare eller arrendatorer tillträda statens fa
stigheter.

Det kan må hända invändas emot ofvan föreslagna hushållntngssätt 
med statens skogar, att svårighet och kostnader kunde uppstå vid bedö
mandet af det årliga skogsbehof, som för innehafvare af statens fastig
heter skulle bestämmas. Vidkommande svårigheten att bestämma lämp
ligt skogsbehof för innehafvare!], så torde kunna så tillgå, att å nödig 
tid förr än boställe eller annan statens fastighet, hvarå skog finnes, första 
gången hädanefter skall af indelningshafvare eller arrendator tillträdas och 
förinnan i de fall, då sådant skall ega rum, maximi- och minimi-arren- 
den skola för arrendevilkorens bestämmande sättas, vederbörande skogs- 
betjent erhölle förordnande att, efter undersökning af den till fastigheten 
hörande skogens beskaffenhet och beräkning af densammas tillgångar, 
derom meddela yttrande och tillika föreslå myckenheten af det behof af 
bränsle och gagnsvirke, som för innehafvare!) skulle erfordras och kunde 
vara förenligt med skogstillgången, dervid dessutom, om fastigheten egde 
tillgång till torfmosse, tjenlig till bränntorf, om dess användande till 
bränsle för husbehof borde lemnas utredning. Sedan detta yttrande till 
vederbörande myndighet inkommit, kunde dess utlåtande jemte förslaget 
till arrendekontrakt i de fall, då fastigheten skulle utarrenderas, insändas 
till skogsstyrelsen, som, efter bestämmande af myckenheten af det årliga 
skogsbehof, som skulle till indelningshafvares eller arrendator husbehof 
årligen anslås, hade att sitt yttrande jemte handlingarne i ärendet in
sända till den myndighet, under hvars närmaste inseende fastigheten 
hörde, om det vore boställe, som skulle emottagas af indelningshafvare, 
men, om fastigheten skulle utarrenderas, till den myndighet, som ålåge 
att arrendevilkoren i öfrigt slutligen afgöra. Sådana bestämmelser angå
ende innehafvares rätt till fastighetens skog skulle icke behöfva förändras 
för hvarje nytt tillträde eller hvarje nytt arrende af statens boställen eller 
andra fastigheter, utan torde kunna gälla till dess vederbörande myndig
het ansåge förändringar af dessa bestämmelser vara erforderliga, i hvilka 
fall fastighetens innehafvare skulle vara underkastade de nya föreskrifter, 
som i berörda hänseende kunde finnas nödiga.

Hvad beträffar boställsinnehafvares och arrendatorers behof af tim
mer till uppförande af laga hus m. m., så torde beviljande af utsyning 
dertill böra bero på särskild anmälan och särskildt derom af behörig myn
dighet meddelade beslut.

I fråga om kostnaden för dessa skogsbesigtningar och vidare för 
den årliga utsyningen genom skogsbetjeningen af hvarje innehafvares af 
omförmälda fastigheter husbehofsskog, så blefve det en gifven följd af
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slika stadgande!!, att statsverket finge vidkännas utgifter dels till rese
kostnader åt skogstjenstemännen, som skulle verkställa dessa besigtningar 
och utsyningar, dels ock må hända i ett och annat revier till förstärkande 
af skogsbetjeningens personal; men som besigtningsresorna, sedan skogs- 
behofvet för innehafvare af fastigheterna en gång blifvit. för en lånare 
obestämd tid fastståldt, icke ofta skulle ifrågakomma, samt utsyningarne 
torde i allmänhet kunna företagas under rundresor af skogsbetjenten på 
eu gång under höstmånaderna, då deras tid ej toges i anspråk för skogs- 
sådd eller plantering och ofta kunde ställas i samband med andra tjenste- 
resor, är jag fullt öfvertygad, att dessa resekostnader skulle blifva en 
småsak emot den oändligt störa fördel, som vunnes ej mindre genom en 
klok hushållning med skogarne ån äfven derigenom, att skogsbetjening^! 
just genom dessa tvungna tjensteresor och årliga utställningar blefve i 
tillfälle att, hvad för närvarande sällan sker, ständigt kontrollera, att 
skogarne icke af innehafvarne obehörigen användes.

Den tid är nu snart förestående, då staten skall omhändertaga den 
omedelbara förvaltningen af alla militieboställen, och då allt efter inne- 
hafvarnes afgång allt flera andra boställen komma att till statsverket in
dragas; och det är derföre af vigt att nu på ett tidsenligt sätt ordna 
domänför vältning en i sin helhet. I afseende å förvaltningen af de domä
ner, hvilka fortfarande såsom boställen skola bibehållas, lära föreskrifter 
för närvarande icke behöfva meddelas, utom i fråga om skogarne, hvilka 
i mer eller mindre inskränkt grad lämpligen icke längre böra af domän- 
innehafvarne för deras husbehof få disponeras.

Det är kändt, att, till följd af Riksdagens uti underdånig skrifvelse 
deri 3 Maj sistlidna år gjorda anhållan, att Kongl. Maj:t täcktes, efter 
skedd utredning, låta upprätta och för Riksdagen framlägga förslag till 
förändrade bestämmelser med afseende å utarrendering och förvaltning 
af statens egendomar, Kongl. Maj:t den 5 sistlidna November uppdragit åt 
eu komité att, med ledning af de upplysningar, som kunde inhemtas så
väl om Sverges egna förhållanden som äfven om andra länders erfarenhet 
i dessa hänseenden, till Kongl. Maj:t afgifva underdånigt utlåtande i fråga 
om dels hvilka ändringar i nu gällande bestämmelser beträffande utarren
dering af egendomar för statsverkets räkning må af förhållandena anses 
påkallade, dels ock huru förvaltningen af dessa egendomar må lämpligast 
kunna ordnas. Det är dock icke min afsigt att genom denna motion söka 
gå i förväg för komiténs arbeten, hvilka skola börja senast den 1 Sep
tember innevarande år; men som denna komité icke synes hafva fått sig 
förelagdt att i sitt förslag afse andra af statens domäner än dem, som 
skola omedelbart af statsverket för dess räkning utarrenderas, har jag,
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med särdeles fästadt afseende å skogarne till statsverkets samtliga egendo
mar, och med uttryckande af min åsigt om dessa skogars framtida för
valtande, med denna motion velat hafva afsett, att i sammanhang med 
den utredning och det förslag, som af komitén skall åstadkommas och 
framläggas, samma komité äfven får åt sig uppdraget att antingen i en
lighet med de af mig ofvan anförda åsigter eller ock, om dessa icke god
kännas, på andra antagliga grunder uppgöra förslag till eu mera tidsen
lig och besparande anordning af skogarne å ej mindre de domäner, som 
skola för statsverkets räkning utarrenderas, än äfven å alla de öfriga egen
domar, som, statsverket tillhöriga, blindt till boställen anordnade och 
förlänade.

I enlighet med hvad sålunda nu anförts, får jag härmed vörd
samt föreslå:

att Riksdagen ville -—- jemte uttalande af den åsigt, 
i enlighet med hvilken Riksdagen önskade få nya be
stämmelser rörande boställsinnehafvares och arre(ndato- 
rers dispositionsrätt till den å boställen eller andra 
statsverket tillhöriga egendomar växande skog utfär
dade — uti underdånig skrifvelse anhålla, det Kong]. 
Maj:t täcktes låta antingen af den komité, som fatt åt 
sig uppdraget att meddela underdånigt utlåtande i fråga 
om ändringar i nu gällande bestämmelser beträffande 
utarrendering af egendomar för statsverkets räkning och 
om dessa egendomars förvaltning i öfrigt, eller ock an
norledes utarbeta och för Riksdagen framlägga förslagO Do o
till förändrade lagstadganden rörande boställsinnehaf
vares och arrendatorers dispositionsrätt till skog, 
växande å boställe eller å andra statsverket tillhö
riga egendomar.

Om hänvisning till vederbörligt Utskott anhålles.

Stockholm den 27 Januari 187G.

C. Hammarhjelm,


